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Lagaumhverfi

 Árið 1994 - 6 lög og 32 reglugerðir

 Árið 2020 – 15 lög og u.þ.b. 350 reglugerðir

Helstu lög sem heilbrigðisnefnd starfar eftir

 Nr. 7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir

 Nr. 6/2002 um tóbaksvarnir

 Nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs

 Nr. 93/2005 um matvæli

 Nr. 87/2007 um veitingastaði, gististaði og skemmtanahald

 Nr 36/2011 um stjórn vatnamála
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Heilbrigðisnefnd
Framfylgir ákvæðum laga og reglugerða sem settar eru skv. lögum um hollustuhætti

og mengunarvarnir, samþykktum sveitarfélaga og ákvæðum í sérstökum lögum eða

reglum sem nefndinni er eða kann að verða falið að annast um framkvæmd á

Nefndin skal vinna að bættu heilbrigðiseftirliti á sínu svæði, annast fræðslu fyrir

almenning og efla samvinnu við önnur yfirvöld og aðila sem vinna að þessum málum

Ákvörðun nefndarinnar er fullnaðarákvörðun í stjórnsýslunni – kæranleg til umhverfis

og auðlindanefndar

Ef ágreiningur milli nefndar og sveitarstjórna – Úrskurður til ráðherra
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Markmið
Búa íbúum landsins heilnæm lífsskilyrði

Vernda þau gildi sem felast í heilnæmu og ómenguðu umhverfi

Koma í veg fyrir eða að draga úr losun út í andrúmsloft, vatn og
jarðveg

Koma í veg fyrir myndun úrgangs í því skyni að vernda umhverfið
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Gildissvið
Lögin gilda um hvers konar starfsemi og framkvæmdir hér á landi, í lofthelgi, 
efnahagslögsögu og farkostum sem ferðast undir íslenskum fána, sem hafa eða
geta haft áhrif á þá þætti sem tilgreindir eru hér að ofan



Staðan í september 

 Vantar um 150 fyrirtæki í gagnagrunn heilbrigðiseftirlits

 Of mörg ár líða í sumum tilvikum á milli eftirlitsferða

 Fyrirtæki með útrunnin starfsleyfi eru 53, þar af runnu 29 runnu út fyrir árið 
2020

 Skortur á eftirfylgni á kröfum eftirlitsins

 Skortur á fjármagni til reksturs  -covid áhrif -of lág gjöld

 Lítill hluti sögunnar hefur verið settur í gagnagrunn 

 Vefur ekki í samræmi við verkefni og kröfur

 Starfsumhverfi var ekki nógu gott

 Engu hent eða komið í varðveislu
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Fyrstu verkefnin

 Bætt vinnuaðstaða á skrifstofu

 Microsoft 365 skýjaþjónusta – sameiginleg

vistun gagna

 Endurnýjun á tölvum og tækjum

 Starfsmannakort til auðkenningar

 Tveir bílaleigubílar í langtímaleigu

 Tiltekt og geymsla

 Gagnagrunnur lagfærður

 Endurskipulagning reksturs, ný gjaldskrá

Eftirlit þarf að vera skilvirkt, hagkvæmt og árangursríkt
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Uppbygging gjaldskráa
 Leiðbeiningar frá umhverfisráðuneyti frá 1999

 Útreiknað tímagjald og gjald vegna rannsókna

 Möguleiki á lækkun gjalda

 Upplýsingar um kostnað við starfsleyfi, endurnýjun þess ofl. 

 Innheimta vegna eftirfylgni /beiting þvingunarúrræða (ppp prinsiple)

 Innheimta tímagjalds - önnur verkefni og eftirlit

 Heimild til að fella leyfi úr gildi ef gjöld eru ekki greidd

 Gjaldtaka byggir á eftirlitsáætlun

 Eftirlit = Undirbúningur, ferð, viðdvöl, frágangur og tíðni
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Starfsmannaþörf
 Eftirlit allra fyrirtækja tekur 3292 klst

 Virkar vinnustundir eru 1320 klst á ári*

 Eftirlit tekur því 2,5 ársverk í fullu starfi

 Núverandi geta er um 1500 klst í eftirliti

 Stjórnsýsla og annað eftirlit s.s. vegna kvartana tekur helming tímans

 Langar vegalengdir valda auknu álagi

 Lögð til fjölgun um einn starfsmann

10/29/2020*Skv. Leiðbeiningu umhverfisráðuneytis um uppbyggingu gjaldskráa frá árinu 1999



Fjárhagsáætlanir og gjaldskrár (l. 7/1998)

Sveitarfélög bera ábyrgð á fjármálum og rekstri heilbrigðiseftirlits á viðkomandi 

svæði. Þau hafa umsjón með fjármálum þess, skiptingu kostnaðar milli 

sveitarfélaga og álagningu eftirlitsgjalda. 

Við kostnaðarskiptingu skal miða við að allar tekjur af eftirlitsskyldri starfsemi á 

svæðinu renni í sameiginlegan sjóð til greiðslu rekstrarkostnaðar 

heilbrigðiseftirlits á svæðinu. 

Sá kostnaður sem eftirlitsgjöld standa ekki undir greiðist af sveitarfélögunum í 

samræmi við íbúafjölda næstliðins árs.*

10/29/2020* Úr 46. gr laga nr. 7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir



Endurskoðun á rekstri 2021

 Hækkun á framlagi sveitarfélga og tímagjaldi um 2,5% 

 Eftirlitsskyldir staðir skilgreindir hjá öllum fyrirtækjahópum (ísatflokkum) 

 Eftirlitsgjöld og rannsóknarkostnaður er innheimtur fyrri hluta árs –

innkoma fyrr á árinu

 Bæta þarf fyrirtækjum inn í gagnagrunninn - gististaðir, vatnsveitur, 

opin leiksvæði, námur ofl.

 Lögbundið eftirlit þýðir skylda til að heimsækja alla skv. eftirlitsáætlun

10/29/2020Heilbrigðiseftirlit Vesturlands



Úrbætur í rekstri 2021

 Rafrænt eftirlit

 Bæta aðgengi að upplýsingum og endurskoða heimasíðu - rafræn

eyðublöð

 Stytta formlegan útgáfutíma leyfa –framsal

 Merktur fatnaður, hlífðarfatnaður

 Sameiginlegar heilbrigðissamþykktir? 

 Samninga t.d. um númerslausa bíla?

 Líkur er til að Kjósin bætist við

Endurskoðun að ári til að meta árangur. 
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Ný skýrsla KPMG *
Greining á opinberu eftirliti

„Hlutfall framlaga frá sveitarfélögum var á bilinu 20-60% en flestar 

heilbrigðisnefndir voru í kringum 30% .“ (Vesturland 29% árið 2021)

„Í samtölum við heilbrigðisnefndir og Samband íslenskra sveitarfélaga kom 

fram að í framkvæmd hafi verið litið til þess viðmiðs að eftirlitsgjöld og sértekjur 

frá rekstraraðilum stæðu undir um 2/3 af kostnaði við eftirlit og að um 

þriðjungur tekna komi sem framlag frá sveitarfélögunum“

„Þar sem fjöldi stöðugilda er 2-3 hjá sumum nefndum þá getur sú áhætta 

aukist að nefnd nái mögulega ekki að uppfylla auknar kröfur er varðar eftirlit 

og eftirfylgni með löggjöf á þessu sviði.“

„Að jafnaði var 221 eftirlitsskyldur aðili á hvert stöðugildi hjá heilbrigðisnefndum 

við heilbrigðiseftirlit. Innan heilbrigðisnefnda var þetta hlutfall á bilinu 167–321.“ 

10/29/2020*Skýrsla KPMG um opinbert eftirlit.  4. kafli bls 14-15 um rekstur heilbrigðiseftirlits


